
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVI - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 21 de agosto de 2012  -  Nº 4195 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 23.258

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar as Resoluções nºs 005 e 006/2012, datadas 
de 15 de agosto de 2012, em anexo, exarada pelo Conselho 
Municipal dos Direit os da Pessoa com Defi ciência de Cachoeiro 
de Itapemirim.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de agosto de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA 
COM DEFICIÊNCIA

Resolução 005/2012, de 15 de agosto de 2012

APROVA A DEFINIÇÃO DAS DIRETRIZES E 
PROCEDIMENTOS PARA O PROCESSO DE ELEIÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL PARA O MANDATO 2012/2014 DO 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - COMDPEDE.

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com 
Defi ciência de Cachoeiro de Itapemirim - COMDPEDE, por 
decisão da Plenária, em reunião ordinária realizada no dia 15 de 
agosto de 2012, no uso da competência que lhe confere o Art. 
15, Inciso V, do Regimento Interno do Conselho Municipal dos 
Direitos da Pessoa com Defi ciência de Cachoeiro de Itapemirim, 
resolve:

Art. 1° - Aprovar a defi nição das diretrizes e procedimentos 
para o processo de eleição da sociedade civil para o mandato 
2012/2014do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com 
Defi ciência – COMDPEDE, conforme se segue:

I – Designar o dia 21 de setembro de 2012 para realização da 
assembleia, às 9h00, no auditório da Secretaria Municipal de 

Assistência Social – SEMDES, devendo haver inscrição prévia de 
todos os interessados ao pleito.

II – Haverá assembléia geral onde concorrerão a vaga todas as 
entidades e organizações presentes, comprovando a existência da 
mesma através de qualquer documento que a caracterize.

III - Serão eleitas as 8 (oito) entidades/organizações  mais votadas, 
para composição do mandato 2012/2014.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA APARECIDA BERNARDES FERREIRA
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa 

com Defi ciência - COMDPEDE

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA 
COM DEFICIÊNCIA

Resolução 006/2012, de 15 de agosto de 2012.

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Defi ciência 
de Cachoeiro de Itapemirim - COMDPEDE, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 5.974, de 
20 de junho de 2007, em conformidade com as deliberações na 
reunião ordinária do dia 15 de agosto de 2012.

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar a alteração do art. 5º, Inciso I, alínea “f” e Inciso 
II, alíneas “a” a “h”, do Regimento Interno do Conselho Municipal 
da Pessoa com Defi ciência – COMDPEDE, passando a constar a 
partir desta data o seguinte:

Art. 5º- O COMDPEDE é composto paritariamente por 
representantes titulares e suplentes, dos seguintes órgãos e 
segmentos:
I - Representação do Governo Municipal:
a) Secretaria Municipal de Gestão Estratégica - SEMGES;
b) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES;
c) Secretaria Municipal de Cultura - SEMCULT;
d) Secretaria Municipal de Educação - SEME;
e) Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS;
f) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - SEMDURB;
g) Secretaria Municipal de Defesa Social - SEMDEF;
h) Agência do Trabalhador – SINE.



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 21 de agosto de  2012                                                 DOM nº 4195 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

II - Representação da Sociedade Civil:
a) área da pessoa com defi ciência física;
b) área da pessoa com defi ciência visual; 
c) área da pessoa com defi ciência auditiva;
d) área da pessoa com defi ciência mental;
e) área da pessoa com defi ciência intelectual;
f) área da pessoa com ostomia;
g) direitos humanos;
h) outras áreas afi ns.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de agosto de 2012.

LUCIANA APARECIDA BERNARDES FERREIRA
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa 

com Defi ciência

DECRETO Nº 23.259

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NO 
GABINETE DO PREFEITO – GAP.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear JONAS GOUVEIA DE CASTRO para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Assuntos Legislativos, Padrão 
PC-TA2, lotado no Gabinete do Prefeito - GAP, a partir desta data, 
fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal 
n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de agosto de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.260

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NO 
GABINETE DO PREFEITO – GAP.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear PRISCILA LEMOS MONTEIRO para exercer 
o cargo em comissão de Assessora Especial, Padrão PC-AS3, 
lotada no Gabinete do Prefeito - GAP, a partir desta data, 
fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal 
n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de agosto de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 754/2012 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, constantes na relação anexa, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 16  de agosto de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 21 de agosto de  2012                                                  DOM nº 4195 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 754/2012

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

LICENÇA

 PROT. N

Duração Inicio

ADRIANA GOMES 

ARAUJO BONO
Professor PEB B V SEME 3 dias 08/08/12 28741/2012

ADRIANA LOPES DE 

ALMEIDA
Técnico de Enfermagem SEMUS 2 dias 06/08/12 29002/2012

BEATRIZ DA SILVA 

PAGANOTTI 
Professor PEB B V SEME 10 dias 07/08/12 28844/2012

CARLA DOS SANTOS 

CORREA
Professor PEB B V SEME 15 dias 01/08/12 28104/2012

CELCINA CAROLA 

SANTOLINE VILELA
Professor PEB B V SEME 15 dias 09/08/12 28845/2012

CENILDA MARIA 

THOMAZINI 

VAZZOLER

Auxiliar Serviços 

Públicos Municipais
SEME 15 dias 02/08/12 28177/2012

CLAUDIA DA SILVA 

PIZETTA

Auxiliar Serviços da  

Educação
        SEME 2 dias 02/08/12 27963/2012

DANUBIA MACEDO 

MAGANHA
Professor PEB C V SEME 5 dias 05/08/12 28294/2012

ELISA CHUINA VIDAL Professor PEB B V SEME 1 dia 01/08/12 28166/2012

ERICA MARCOLAN 

CURCIO

Auxiliar Serviços  

Unidade Saúde
SEMUS 3 dias 07/08/12 28713/2012

EVA GONÇALVES 

GOMES
Auxiliar Enfermagem SEMUS 7 dias 31/07/12 28096/2012

GILCIMAR COUTINHO Motorista SEMUS 1 dia 03/08/12 28492/2012

GISLENE NARA DIAS 

DA SILVA
Professor PEB B V SEME 3 dias 31/07/12 27985/2012

GIUSEPPE PAULO 

VALLONI D’ETTORRES
Procurador SEMMA 15 dias 08/08/12 28689/2012

GLADISTONE LOPES 

DOS SANTOS

Auxiliar Serviços  

Unidade Saúde
       SEMUS 7 dias 07/08/12 28659/2012

GLAUCIA GAMA 

THOBIAS FERREIRA

Auxiliar Serviços da 

Educação
SEME 3 dias 01/08/12 28013/2012

GLEIDE MARIA ALLI 

FERNANDES
Professor PEB D V SEME 15 dias 09/08/12 29053/2012

GRACIELA ZERBONE 

NOGUEIRA PREATO
Professor PEB D V SEME 5 dias 06/08/12 28856/2012

HEVAILDO BUENO 

CORREA JUNIOR
Secretario Escolar SEME 3 dias 01/08/12 28312/2012

INGRID MATHEUS 

ANDRADE

Agente Serviços da  

Educação
SEME 2 dias 02/08/12 28447/2012

IRACI DAS GRAÇAS 

PIASSI

Auxiliar Serviços 

Públicos Municipais
SEMUS 3 dias 30/07/12 28268/2012

JOÃO BATISTA DA 

SILVA

Operador de Máq. E  

Veículos Especiais
SEMFA 5 dias 30/07/12 27798/2012

JOÃO BATISTA DA 

SILVA

Operador de Máq. E  

Veículos Especiais
SEMFA 15 dias 07/08/12 28503/2012

JOSE ÁUREO PAULINO 

FERREIRA
Vigia SEMO 7 dias 07/08/12 28867/2012

LILLIAN DE SOUZA 

VIEIRA
Assistente Social SEMUS 7 dias 02/08/12 28282/2012

LUCIANO GALÁCIO DA 

FONSECA
Guarda Municipal SEMDEF 4 dias 07/08/12 28722/2012

LUCIMARI CANDEIA
Auxiliar Serviços 

Publicos Municipais
SEME 3 dias 01/08/12 27978/2012

MARCELA POUBEL 

FERREIRA DA SILVA 

SARDE

Professor PEB A V SEME 15 dias 30/07/12 28302/2012

MARIA APARECIDA 

BRUM DO ROSARIO

Aux. Serviços 

Consultório Odontológico
SEMUS 17 dias 1/8/2012 28271/2012

MARIA CÉLIA M. DOS 

SANTOS DA FONSECA
Professor PEB  B V SEME 5 dias 29/07/12 27905/2012

MARIA CONCEIÇÃO 

MOREIRA B. 

FERNANDES

Auxiliar de Enfermagem SEMUS 10 dias 31/07/12 28035/2012

MARIA DA PENHA 

MORENO DE 

ORNELLAS

Auxilar Serviços Unidade 

Saúde
SEMUS 3 dias 07/08/12 28868/2012

MARIA DAS GRAÇAS  

MOREIRA DE AVELAR
Auxiliar de Enfermagem SEMUS 1 dia 02/08/12 28407/2012

MARIA DAS GRAÇAS 

MADEIRA
Professor PEB  B V SEME 1 dia 01/08/12 28325/2012

MARIA RITA REZENDE 

FERREIRA
Professor PEB  A V SEME 5 dias 30/07/12 28281/2012

MARTA DE PAULA 

PEREIRA

Auxiliar Serviços 

Públicos Municipais
SEME 15 dias 08/08/12 28860/2012

PAULA MELLO Professor PEB  A IV SEME 1 dia 30/07/12 27852/2012

RAFAEL MAGALHÃES 

COSTA
Professor PEB  C V SEME 15 dias 01/08/12 28352/2012

SANDRA  SANTOS 

VAILANTE

Agente Biblioteca 

Escolar
SEME 15 dias 07/08/12 29052/2012

SANDRA MARIA 

ALMEIDA SEDANO

Auxiliar Serviços 

Públicos Municipais
SEME 15 dias 31/0712 27999/2012

SARA NARA FARIAS Ajudante Geral SEMUS 2 dias 31/07/12 28269/2012

SIDNEY GONÇALVES 

NETO JORDÃO

Agente Serviços Públicos 

Municipais
SEMESP 12 dias 06/08/12 28678/2012

TANIA SUPELETO 

SESSA
Ajudante Geral SEMUS 15 dias 02/08/12 28276/2012

VALQUIRIA BAIENSE 

ROCHA
Professor PEB  B V SEME 4 dias 07/08/12 28526/2012



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 21 de agosto de  2012                                                  DOM nº 4195 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  U R B A N O

ESCALAS ESPECIAIS 
DA FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS

ABRIL – 2012
SÁBADO

DIA FISCAIS HORÁRIO LOCAIS

14/04/12
DELMA/CRISTINA/J. GERALDO 08:00 ÀS 12:30 CENTRO

LUCIANO/JULIANA/VERA 08:00 ÀS 12:30 GUANDU

28/04/2012
DEVANI/ROSANA/FLÁVIO 08:00 ÀS 12:30 CENTRO

KEILA/MARCOS/SANDRA 08:00 ÀS 12:30 GUANDU

SEMANA SANTA

DIA FISCAIS HORÁRIO LOCAIS

02/04/2012 JOSÉ GERALDO 13:00 ÀS 17:30 GUANDU

03/04/2012 JOSÉ GERALDO 13:00 ÀS 17:30 GUANDU

04/04/2012 JOSÉ GERALDO 13:00 ÀS 17:30 GUANDU

05/04/2012
CLÁUDIA/ANDERSON 08:00 ÀS 12:30 GUANDU

JOSÉ GERALDO 13:00 ÀS 17:30 GUANDU

PUBLICIDADES

DIA FISCAIS LOCAIS

18/04/2012

JULIANA/DELMA A01

MARCOS/ANDERSON/CLAUDIA A04

FLÁVIO/ROSANA A05

CRISTINA/KEILA A07

SANDRA/DEVANI/J. GERALDO A09

LUCIANO/VERA A12

25/04/2012

JULIANA/DELMA A01

MARCOS/ANDERSON/CLAUDIA A04

FLÁVIO/ROSANA A05

CRISTINA/KEILA A07

SANDRA/DEVANI A09

LUCIANO/VERA A12

VERIFICAÇÃO DE INSCRIÇÕES SUSPENSAS

DIA FISCAIS LOCAIS

13/04/2012

ROSANA/SANDRA A05

CRISTINA/JULIANA A06

FLÁVIO/DEVANI A09

KEILA/DELMA A07

CLAUDIA/VERA A10

ANDERSON/MARCOS A03

LUCIANO A12

17/04/2012

ROSANA/SANDRA A08

CRISTINA/JULIANA A11

FLÁVIO/DEVANI A04B

KEILA/DELMA A01

CLAUDIA/VERA A04A

ANDERSON/MARCOS A02

LUCIANO A12

REGIN – VIABILIDADES INDEFERIDAS

DIA FISCAIS LOCAIS

03/04/2012

VERA/ROSANA/FLÁVIO CIDADE

CRISTINA/CLAUDIA CIDADE

JULIANA/MARCOS CIDADE

DEVANI/ANDERSON CIDADE

LUCIANO/SANDRA CIDADE

KEILA/DELMA CIDADE

DISTRITOS

DIA FISCAIS LOCAIS

10/04/2012

CLAUDIA/CRISTINA A12/01

ROSANA/DEVANI A12/02

FLÁVIO/KEILA A12/03

LUCIANO/MARCOS A12/04

SANDRA/VERA A12/05

JULIANA/DELMA A12/06

ANDERSON/J. GERALDO A12/07

19/04/2012

CLAUDIA/CRISTINA A12/01

ROSANA/DEVANI A12/02

FLÁVIO/KEILA A12/03

LUCIANO/MARCOS A12/04

SANDRA/VERA A12/05

JULIANA/DELMA A12/06

ANDERSON/J. GERALDO A12/07

27/04/2012

CLAUDIA/CRISTINA A12/01

ROSANA/DEVANI A12/02

FLÁVIO/KEILA A12/03

LUCIANO/MARCOS A12/04

SANDRA/VERA A12/05

JULIANA/DELMA A12/06

ANDERSON/J. GERALDO A12/07

NOTURNO

DIA FISCAIS LOCAIS

12/04/2012

ANDERSON/J. GERALDO CIDADE

DEVANI/VERA CIDADE

FLÁVIO/SANDRA CIDADE

MARCOS/CLAUDIA CIDADE

LUCIANO/KEILA CIDADE

CRISTINA/JULIANA CIDADE

ROSANA/DELMA CIDADE

26/04/2012

ANDERSON/J. GERALDO CIDADE

DEVANI/VERA CIDADE

FLÁVIO/SANDRA CIDADE

MARCOS/CLAUDIA CIDADE

LUCIANO/KEILA CIDADE

CRISTINA/JULIANA CIDADE

ROSANA/DELMA CIDADE



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 21 de agosto de  2012                                                  DOM nº 4195 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MAIO – 2012
SÁBADO

DIA FISCAIS HORÁRIO LOCAIS

05/05/12

VERA/JULIANA 08:00 ÀS 12:30 CENTRO

ANDERSON/DEVANI GUANDU

12/05/2012 FLÁVIO/CRISTINA/SANDRA 08:00 ÀS 12:30 CENTRO/GUANDU

19/05/2012 LUCIANO/CLAUDIA/KEILA 08:00 ÀS 12:30 CENTRO/GUANDU

26/05/2012 MARCOS/J.GERALDO 08:00 ÀS 12:30 CENTRO

DELMA/ROSANA GUANDU

NOTURNO

DIA FISCAIS LOCAIS

10/05/2012

ANDERSON/KEILA CIDADE

DEVANI/DELMA/FLÁVIO CIDADE

MARCOS/J. GERALDO CIDADE

LUCIANO/CLAUDIA/JULIANA CIDADE

CRISTINA/VERA CIDADE

ROSANA/SANDRA CIDADE

23/05/2012 CRISTINA/VERA CIDADE

30/05/2012

ANDERSON/KEILA CIDADE

DEVANI/DELMA/FLÁVIO CIDADE

MARCOS/J. GERALDO CIDADE

LUCIANO/CLAUDIA/JULIANA CIDADE

ROSANA/SANDRA CIDADE

DISTRITO NOTURNO

DIA FISCAIS ÁREA

04/05/2012

ANDERSON/DELMA A12/01

CLÁUDIA/CRISTINA A12/02

ROSANA/J. GERALDO A12/03

FLÁVIO/DEVANI A12/04

MARCOS/KEILA A12/05

SANDRA/LUCIANO A12/06

JULIANA/VERA A12/07

CEASA

DIA FISCAIS HORÁRIO LOCAIS

31/05/12 JOSÉ GERALDO 13:00 – 17:00h CEASA

PUBLICIDADES

DIA FISCAIS ÁREA

08/05/2012

JULIANA/DELMA A01

MARCOS/ANDERSON/CLAUDIA A04

FLÁVIO/ROSANA A05

CRISTINA/KEILA A07

SANDRA/DEVANI A09

LUCIANO/VERA A12

15/05/2012

JULIANA/DELMA A01

MARCOS/ANDERSON/CLAUDIA A04

FLÁVIO/ROSANA A05

CRISTINA/KEILA A07

SANDRA/DEVANI A09

LUCIANO/VERA/J. GERALDO A12

22/05/2012

JULIANA/DELMA A01

MARCOS/ANDERSON/CLAUDIA A04

FLÁVIO/ROSANA A05

CRISTINA/KEILA A07

SANDRA/DEVANI A09

LUCIANO/VERA/J. GERALDO A12

28/05/2012

JULIANA/DELMA A01

MARCOS/ANDERSON/CLAUDIA A04

FLÁVIO/ROSANA A05

CRISTINA/KEILA A07

SANDRA/DEVANI/J. GERALDO A09

LUCIANO/VERA A12

DISTRITOS

DIA FISCAIS ÁREA

09/05/2012

ANDERSON/DELMA A12/01

CLÁUDIA/CRISTINA A12/02

ROSANA/J. GERALDO A12/03

FLÁVIO/DEVANI A12/04

MARCOS/KEILA A12/05

SANDRA/LUCIANO A12/06

JULIANA/VERA A12/07

16/05/2012

ANDERSON/DELMA A12/01

CLÁUDIA/CRISTINA A12/02

ROSANA/J. GERALDO A12/03

FLÁVIO/DEVANI A12/04

MARCOS/KEILA A12/05

SANDRA/LUCIANO A12/06

JULIANA/VERA A12/07

23/05/2012 ANDERSON/MARCOS A12/02



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 21 de agosto de  2012                                                  DOM nº 4195 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

25/05/2012

CLÁUDIA/CRISTINA A12/02

ROSANA/J. GERALDO A12/03

FLÁVIO/DEVANI A12/04

KEILA/DELMA A12/05

SANDRA/LUCIANO A12/06

JULIANA/VERA A12/07

JUNHO – 2012
SÁBADO

DIA FISCAIS HORÁRIO LOCAIS

02/06/12
ANDERSON/CLAUDIA 08:00 ÀS 12:30 CENTRO

J. GERALDO/MARCOS/SANDRA GUANDU

16/06/2012
DELMA/ROSANA 08:00 ÀS 12:30 CENTRO

FLÁVIO/DEVANI/CRISTINA GUANDU

23/06/2012
LUCIANO/VERA 08:00 ÀS 12:30 CENTRO

JULIANA/KEILA GUANDU

CEASA

DIA FISCAIS ÁREA

04/06/2012 J. GERALDO CEASA

NOTURNO

DIA FISCAIS LOCAIS

14/06/2012

ANDERSON/KEILA CIDADE

SANDRA/CLAUDIA CIDADE

DELMA/FLÁVIO CIDADE

DEVANI/MARCOS CIDADE

LUCIANO/VERA CIDADE

CRISTINA/ROSANA CIDADE

PUBLICIDADES

DIA FISCAIS ÁREA

05/06/2012

JULIANA/DELMA A01

MARCOS/ANDERSON/CLAUDIA A04

FLÁVIO/ROSANA/J. GERALDO A05

CRISTINA/KEILA A07

SANDRA/DEVANI A09

LUCIANO/VERA A12

12/06/2012

DELMA A01

MARCOS/ANDERSON/CLAUDIA A04

FLÁVIO/ROSANA A05

CRISTINA/KEILA A07

SANDRA/DEVANI A09

LUCIANO/VERA A12

19/06/2012

FLÁVIO/DELMA A05

MARCOS/ANDERSON/CLAUDIA A04

CRISTINA/KEILA A07

SANDRA/DEVANI A09

LUCIANO/VERA A12

APREENSÃO

DIA FISCAIS HORÁRIO LOCAIS

06/06/12

CLAUDIA 09:00h CENTRO

VERA 09:00h CENTRO

DEVANI 09:00h CENTRO

FLÁVIO 09:00h CENTRO

JULIANA 09:00h CENTRO

LUCIANO 09:00h CENTRO

ROSANA 09:00h CENTRO

06/06/2012

KEILA 09:00h GUANDU

MARCOS 09:00h GUANDU

CRISTINA 09:00h GUANDU

ANDERSON 09:00h GUANDU

J. GERALDO 09:00h GUANDU

SANDRA 09:00h GUANDU

DELMA 09:00h GUANDU

DISTRITOS

DIA FISCAIS ÁREA

22/06/2012 SANDRA/LUCIANO A12/06

FEIRA DA BONDADE

DIA FISCAIS HORÁRIO

01/06/2012

SANDRA/ROSANA 19:00 – 23:00h

DEVANI/J. GERALDO 15:00 – 19:00h

ANDERSON/KEILA 19:00 – 23:00h

02/06/2012

CLAUDIA/CRISTINA 14:00 – 17:00h

FLÁVIO/DELMA 17:00 – 20:00h

MARCOS/JULIANA 20:00 – 23:00h

03/06/2012
LUCIANO/J. GERALDO 11:00 – 14:00h

VERA 14:00 – 17:00h

FESTA DE CACHOEIRO

DATA FISCAIS LOCAL HORÁRIO

26/06/12

JULIANA/MARCOS EXPOSIÇÃO 12:00h – 16:00h

DEVANI/CLAUDIA EXPOSIÇÃO 12:00h – 16:00h

CRISTINA/FLÁVIO EXPOSIÇÃO 12:00h – 16:00h

LUCIANO EXPOSIÇÃO 12:00h – 16:00h

DELMA/KEILA EXPOSIÇÃO 12:00h – 16:00h

ROSANA/VERA EXPOSIÇÃO 12:00h – 16:00h



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 21 de agosto de  2012                                                  DOM nº 4195 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

27/06/2012

JULIANA/SANDRA EXPOSIÇÃO 14:00 – 18:30h

LUCIANO/FLÁVIO EXPOSIÇÃO 14:00 – 18:30h

KEILA/ANDERSON EXPOSIÇÃO 18:30h – 23:00h

MARCOS/CLAUDIA EXPOSIÇÃO 18:30h – 23:00h

DEVANI/VERA EXPOSIÇÃO 23:00h – 03:00h

J. GERALDO EXPOSIÇÃO 23:00h – 03:00h

28/06/2012

JULIANA/DELMA EXPOSIÇÃO 14:00h – 18:30h

SANDRA/VERA EXPOSIÇÃO 14:00h – 18:30h

CRISTINA/ANDERSON EXPOSIÇÃO 18:30h – 23:00h

FLÁVIO EXPOSIÇÃO 18:30h – 23:00h

MARCOS/DEVANI EXPOSIÇÃO 23:00h – 03:00h

ROSANA/J.GERALDO EXPOSIÇÃO 23:00h – 03:00h

29/06/2012

CRISTINA/CLAUDIA EXPOSIÇÃO 14:00 – 18:30h

KEILA/ANDERSON EXPOSIÇÃO 14:00 – 18:30h

ROSANA/VERA EXPOSIÇÃO 18:30h – 23:00h

DELMA/SANDRA EXPOSIÇÃO 18:30h – 23:00h

LUCIANO/FLÁVIO EXPOSIÇÃO 23:00h – 03:00h

J. GERALDO EXPOSIÇÃO 23:00h – 03:00h

30/06/2012

JULIANA/ROSANA EXPOSIÇÃO 14:00 – 18:30h

DEVANI/MARCOS EXPOSIÇÃO 14:00 – 18:30h

KEILA/LUCIANO EXPOSIÇÃO 18:30h – 23:00h

DELMA/CRISTINA EXPOSIÇÃO 18:30h – 23:00h

CLAUDIA/SANDRA EXPOSIÇÃO 23:00h – 03:00h

J. GERALDO/ANDERSON EXPOSIÇÃO 23:00h – 03:00h

JULHO – 2012
SÁBADO

DIA FISCAIS HORÁRIO LOCAIS

07/07/2012 MARCOS/VERA/CRISTINA 08:00 ÀS 12:30 CENTRO/GUANDU

14/07/2012 ROSANA/CLAUDIA 08:00 ÀS 12:30 CENTRO/GUANDU

21/07/2012 ANDERSON/JULIANA 08:00 ÀS 12:30 CENTRO/GUANDU

28/07/2012 LUCIANO/DELMA/KEILA 08:00 ÀS 12:30 CENTRO/GUANDU

NOTURNO

DIA FISCAIS LOCAIS

03/07/2012 ANDERSON/DELMA CIDADE

05/07/2012

MARCOS/KEILA CIDADE

LUCIANO/JULIANA CIDADE

CRISTINA/VERA CIDADE

ROSANA/CLAUDIA CIDADE

10/07/2012 LUCIANO/JULIANA CIDADE

18/07/2012

ANDERSON/DELMA CIDADE

MARCOS/KEILA CIDADE

ROSANA/CLAUDIA CIDADE

19/07/2012 CRISTINA/VERA CIDADE

PUBLICIDADES

DIA FISCAIS ÁREA

04/07/2012

JULIANA/DELMA A01

ANDERSON/CLAUDIA A04

ROSANA/MARCOS A05

CRISTINA/KEILA A07

LUCIANO/VERA A12

10/07/2012

JULIANA/DELMA A01

ANDERSON/CLAUDIA A04

ROSANA/MARCOS A05

CRISTINA/KEILA A07

LUCIANO/VERA A12

17/07/2012

JULIANA/DELMA A01

ANDERSON/CLAUDIA A04

ROSANA/MARCOS A05

CRISTINA/KEILA A07

LUCIANO/VERA A12

24/07/2012

JULIANA/DELMA A01

ANDERSON/CLAUDIA A04

ROSANA/MARCOS A05

CRISTINA/KEILA A07

LUCIANO/VERA A12

30/07/2012

JULIANA/DELMA A01

ANDERSON/CLAUDIA A04

ROSANA/MARCOS A05

KEILA A07

LUCIANO/VERA A12

DISTRITOS

DIA FISCAIS ÁREA

11/07/2012

ANDERSON/DELMA A12/01

CLÁUDIA/CRISTINA A12/02

ROSANA A12/03

MARCOS/KEILA A12/05

LUCIANO A12/06

JULIANA/VERA A12/07



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 21 de agosto de  2012                                                  DOM nº 4195 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

26/07/2012

ANDERSON/DELMA A12/01

CLÁUDIA/CRISTINA A12/02

ROSANA A12/03

MARCOS/KEILA A12/05

LUCIANO A12/06

JULIANA/VERA A12/07

REGIN -CERTIFICADOS – MEI

DIA FISCAIS ÁREA

20/07/2012

JULIANA A01

DELMA A02

MARCOS A03

ANDERSON A04A

CLAUDIA A04B

ROSANA A06

CRISTINA A07

KEILA A08

LUCIANO A11

VERA A12

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE ANULAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2012

Fica ANULADO, de acordo com o previsto no artigo 49 da Lei nº. 
8.666/93, a TOMADA DE PREÇOS Nº. 018/2012.

OBJETO: Contratação de Assessoria Técnica Especializada para 
Gestão e Descarte de Bens Inservíveis, utilizando Tecnologia de 
Venda por meio eletrônico (via web), em tempo real, on-line e 
presencial.

MOTIVO DA ANULAÇÃO: Inobservância do prazo de 
publicação previsto no artigo 21 §2º II alínea “b” da Lei Federal 
nº. 8.666/93.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de Agosto de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

REALIZAÇÃO DO CERTAME LICITATÓRIO

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Municipal de Licitação, torna público a 
realização do certame licitatório, conforme segue:

Pregão nº. 142/2012
Objeto: Aquisição de Materiais Gráfi cos.
Dia: 03/09/2012- Hora: 14:00 horas.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20/08/2012.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Pregoeiro Ofi cial

A G E R S A

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato n.º 021 /2012
CONTRATADA: COPPETEC-FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO 
DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS.
CONTRATANTE: AGERSA Agência Municipal de Regulação 
dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de Itapemirim
OBJETO: Prestação de Serviços Técnicos Especializados na Área 
de Transportes Públicos, visando Assessoramento na Elaboração 
de Cálculo Tarifário das Linhas de Ônibus Distritais de Cachoeiro 
de Itapemirim.
VALOR: R$ 41.529,00 (Quarenta e um mil quinhentos e vinte e 
nove reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.
PRAZO: 14 de Agosto de 2012 a 14 de Outubro de 2012
DATA DE ASSINATURA: 14 de Agosto de 2012
SIGNATÁRIOS: Segen Farid Estefen (Fundação COPPETEC) e 
Luiz Carlos de Oliveira Silva (AGERSA).
Respaldo: Lei No 8.666/93, Art. 25, Inciso II e § 1.º e Art. 13, 
Inciso I e II.

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

A.S. PASSABOM OFICINA MECÂNICA ME - torna público 
que requereu à SEMMA, a Licença Prévia,com protocolo n° 
31560/2018 de 21/10/2010,para atividade de ofi cina mecânica, 
reparos em geral em veículos maquinários sem pintura, situada 
na rua Nelson Berilli, n° 59- Othon Marins - Cachoeiro de 
Itapemirim-ES. 
NF  4758

COMUNICADO

PREMOBRAS PREMOLDADOS BRAS. LTDA, torna público 
que requereu à  SEMMA a Licença de Operação-LO, para atividade 
02.01 de Fabricação de peças, ornatos e estruturas de cimento e 
gesso (pré- moldados) classe III, porte grande e potencial poluidor 
baixo, e 30.01- Movimentação de terra ( corte e/ou aterro) classe 
II porte pequeno e potencial poluidor médio, situada na Rua José 
Calegario, s/n°- Aeroporto -Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF4759

COMUNICADO

PEDRO DORIGO - torna público que requereu  da SEMMA a 
Licença de Instalação, para atividade de Benefi ciamento, moagem, 
torrefação de café, situada na Rod. Cachº x Muqui, km 10 – Santa 
Fé de Cima - Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF 4760


